
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от « $ £  » С З  2024 г. № S £ lI

Об итогах проведения 
муниципального этапа 
Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» 
в 2023-2024 учебном году

На основании приказа управления образования администрации 
Губкинского городского округа от 09 января 2024 г. № 15 «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика» в 2023-2024 учебном году» 20 марта 2024 г. на базе МБУДО 
«Центр дополнительно образования «НеШкола» прошел муниципальный 
этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2023-2024 
учебном году.

Цель конкурса: повышение интереса к чтению у школьников, 
расширение читательского кругозора детей, а также выявление и поддержка 
талантливых обучающихся.

Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика» (далее -  Конкурс) - соревновательное мероприятие по чтению 
вслух (декламации) отрывков из прозаических произведений российских и 
зарубежных писателей. В рамках Конкурса участники читали вслух на 
русском языке отрывок из выбранного ими прозаического произведения.

В Конкурсе приняли участие учащиеся 5-11 классов учреждений 
общего и дополнительного образования Губкинского городского округа: 
МБОУ «Образовательный комплекс «Перспектива», МАОУ «СОШ № 2 с 
УИОП», МАОУ «Гимназия № 6», МАОУ «СОШ № 17», МБОУ «СОШ № 
11», МБОУ «Образовательный комплекс «СтартУМ», ОГАОУ «Губкинская 
СОШ с УИОП», МБОУ «Троицкая СОШ», МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества «Юный губкинец» с общим количеством 22 
человека.

Конкурс оценивало жюри в составе:
-  Малахов Александр Евгеньевич, член Союза писателей России;
-  Кедровская Жанна Николаевна, режиссер образцового театрального 

коллектива «Балаганчик» МБУК ЦКР п. Троицкий;



-  Гладырь Богдана Сергеевна, учитель русского языка и литературы 
МАОУ «СОШ № 2 с УИОП».

По итогам конкурса места распределились следующим образом:
5-6 класс

Гран-при -  Ерофеева Валерия, учащаяся МБУДО «Дворец детского 
(юношеского) творчества «Юный губкинец», руководитель Половинкина 
Анастасия Григорьевна;

1 место - Тишина Варвара, учащаяся МБОУ «Образовательный 
комплекс «СтартУм», руководитель Солдатова Татьяна Викторовна;

2 место -  Гаврикова Алиса, учащийся МБОУ «Образовательный 
комплекс «СтартУм», руководитель Соркина Лариса Кузьминична;

2 место -  Горожанкина Анна, учащаяся ОГАОУ «Губкинская СОШ с 
УИОП», руководитель Комаренец Елена Константиновна;

3 место -  Черкасова Мария, учащаяся МАОУ «СОШ № 17», 
руководитель Легенькая Анна Николаевна;

3 место -  Дудина Александра, учащаяся МБОУ «Образовательный 
комплекс «Перспектива», руководитель Халеева Светлана Николаевна.

7-8 класс
Гран-при - Скворцов Антон, учащийся МАОУ «СОШ № 17», 

руководитель Толмачева Татьяна Николаевна;
1 место - Соколов Ярослав, учащийся МАОУ «СОШ № 2 с УИОП», 

руководитель Гладырь Богдана Сергеевна;
1 место -  Кривошеева Дарья, учащаяся МАОУ «СОШ № 17», 

руководитель Яковлева Ирина Ивановна;
2 место -  Пучкова Валерия, учащаяся МБОУ «Троицкая СОШ», 

руководитель Аксенова Анастасия Михайловна;
2 место - Дементенко Платон, учащийся МБОУ «Троицкая СОШ», 

руководитель Лебедева Елена Николаевна;
3 место - Скобеева Полина, учащаяся МБОУ «Образовательный 

комплекс «Перспектива», руководитель Чернолых Людмила Федоровна;
3 место - Соколова Александра, учащаяся МАОУ «Гимназия № 6», 

руководитель Гусарова Светлана Богдановна.
9-11 класс

Гран-при -  Косинова Елизавета, учащаяся ОГАОУ «Губкинская СОШ с 
УИОП», руководитель Комаренец Елена Константиновна;

1 место - Воевода Валерия, учащаяся МАОУ «Гимназия № 6», 
руководитель Бежина Ольга Петровна;

1 место -  Войнова Милена, учащаяся МБОУ «СОШ № 11»,
руководитель Романенко Елена Николаевна;

2 место - Деменко Юлия, учащаяся МАОУ «СОШ № 2 с УИОП», 
руководитель Панарина Наталья Владимировна;

2 место -  Голенкова София, учащаяся МАОУ «Гимназия № 6», 
руководитель Скворцова Зинаида Сергеевна;

3 место - Агафонова Анастасия, учащаяся МАОУ «Гимназия № 6», 
руководитель Скворцова Зинаида Сергеевна;



3 место -  Цыганкова Альбина, учащаяся МБОУ «Троицкая СОШ», 
руководитель Лебедева Елена Николаевна;

3 место -  Смотрова Мария, учащаяся МБОУ «Образовательный 
комплекс «Перспектива», руководитель Светакова Ирина Владимировна;

3 место -  Леонова Елизавета, МБОУ «Образовательный комплекс 
«СтартУМ», руководитель Чеботарева Валентина Михайловна.

На основании вышеизложенного:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса 
юных чтецов «Живая классика» в 2023-2024 учебном году.

2. Наградить грамотами управления образования победителей и 
призеров Конкурса.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления образования С.Н. Щетинина

Лобова Нина Васильевна
(47241) 7-58-26 
Коваленко Татьяна Сергеевна 
(47241) 2-58-68


